
ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

Sedmé kolo znamenalo pro třebíčské áčko pokračování skvěle načatého roku 2013. Soupeře
jsme ovšem vůbec neměli snadného, přestože čísla tvrdila něco trochu jiného (teoreticky jsme
pouze na dvou šachovnicích byli slabší). Zlínský mančaft sestává z mladých nevyzpytatelných
hráčů, což se potvrdilo také v předchozích dvou kolech, ve kterých tento tým stejně jako my
dvakrát zvítězil.

      

Zápas pro nás nezačal příliš dobře, když se partie nepovedla Petru Bělohlávkovi  na šestce
proti Petrovi Koutnému. Náš Petr se v klasické pozici ze Sicilské příliš brzy pustil do aktivních
výpadů ( 15...
Dc?!
), což vedlo k nepříjemné pozici, ve které se chyby dělají snadno. Další nepřesnost již vedla ke
ztrátě figury.

  

  

Boje na 5.–8. šachovnici

  

Hlavní třebíčský bijec FM Petr Buchníček měl tentokrát těžkou roli, poněvadž narazil na další
hvězdu letošní první ligy Michala Krčála, který z dosavadnách šesti kol získal 5,5 bodu! Michal
se na našeho borce výborně připravil a pěknou kombinací (která se však již několikrát hrála)
získal kvalitu. Petr za ni sice měl dvojici střelců, ale to v dané pozici bylo zřejmě málo a Petr
zaznamenal svou první porážku v této ligové sezóně. Pro zajímavost doplním, že jeho soupeř
Michal Krčál má v tuto chvíli performance 2628 a získává ke svému ratingu více než 50 bodů!!

  

Naštěstí se po těchto dvou prohrách začala většina partií přiklánět na naši stranu a když trochu
předběhnu, tak třetího krále (jak ostatně vyplývá z nadpisu článku:)) jsme v tomto zápase již

 1 / 6

http://www.chesstalker.com/Sv4XIlq8CF5P


ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

sklonit nemuseli.

  

IM Petr Pisk  sehrál divokou partii s Adamem Rubalem. Jeho soupeř ve střední hře obětoval
figuru za oslabení bílého krále, což znamenalo velmi slušnou kompenzaci. Kritická pozice
vznikla po 25.Je4 (bílý dostal šach na e5, černou dámu tudíž brát nemohl...:)).

  

{showChessDiagram}5rk1/p2p2pp/1p2p3/4r3/4N3/3Q1P2/PP2KPq1/R5R1 b - - -
-,normal,center,Pisk-Rubal{/showChessDiagram}

  

Černý si nyní vybral špatný ústup dámy, a to 25...Dh3?, což dává bílému nesmírně cenné
tempo. Po správném 25...Dh2! bílý zřejmě nemá nic lepšího než 26.Vh1 Df4 27.Kf1 Dxf3
28.Dxf3 Vxf3= s přechodem do koncovky, ve které má černý tři pěšce za jezdce a určitě nestojí
hůř. Rubalovo zaváhání náš kapitán promptně využil a správně pokračoval 
26.Vg3 Df5 27.Vag1!
V tom je ten rozdíl: díky získanému tempu bílý nemusí krýt hrozbu d7-d5 a může se
koncentrovat na okamžitý protiútok. Vtip je v tom, že po dalším 
27...d5 28.Vxg7+ Kh8
přichází 
29.V7g5! dxe4 30.Dd4! exf3+ 31.Kd2
a černý ztrácí věž.

  

Velmi pěknou partii sehrál na osmičce Jan Tesař , který černými krásně přehrál Jiřího
Hodovského. V pozici na diagramu níže

  

{showChessDiagram}1k4rr/1b1n1p2/3p4/p1pPbpqP/PpP1p3/4P1NR/1PQ1BPP1/1R2KN2 w - -
- -,normal,center,Hodovský-Tesař{/showChessDiagram}

  

má sice černý pěšce míň, ale hned několik plusů: má naprosto v bezpečí svého krále, aktivnější
figury (zejména černopolný střelec je králem pozice) a také jednoduchý plán: zahrát Jf6, Sc8 a
pomocí f5-f4 otevřít hru. Bílý se proto rozhodl zahrát sám 24.f4, ale to je stejné, jako kdyby
skočil z bláta do louže. Černý zcela jednoduše aktivizuje figury a po dalších tazích 
24...exf3 25.Sxf3 f4 26.exf4 Sxf4 27.Je4 De7 28.Kd1 Ve8 29.De2 Je5 30.Jed2 Sc8 31.g4 f5
32.Vh1 Dh7 33.gxf5 Sxf5 

 2 / 6

http://www.chesstalker.com/hHYPJYQCCtw5
http://www.chesstalker.com/l519RuM7tjcZ


ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

  

{showChessDiagram}1k2r2r/7q/3p4/p1pPnb1P/PpP2b2/5B2/1P1NQ3/1R1K1N1R w - - -
-,normal,center,Hodovský-Tesař{/showChessDiagram}

  

už je naprosto evidentní, že bílá pozice je špatná: holý král a zcela nesehrané figury nedávají
bílému žádnou naději. Partie již neměla dlouhého trvání, ještě se stalo 34.Se4 Jg4 35.Sxf5
Dxf5 36.Df3 Je3+ 37.Jxe3 Vxe3 38.Dg2 Vd3
a bílý se před velkými materiálními ztrátami vzdal. Velmi pěkný výkon!

  

Těsně po skončení časových tísní byl ukončen rovněž duel mezi Jiřím Škaroupkou  a Martinem
Šenkýřem. Jirka v klasické pozici z Královské indické svého soupeře přehrál strategicky i
takticky a zcela zaslouženě zvítězil. Tím definitivně naklonil misky vah na naši stranu a za
příznivého stavu 
3:2
bylo prakticky jasné, že zápas vyhrajeme, protože 
WGM Eva Kulovaná
měla na šachovnici proti Pavlu Dubinovi jasnou remízu (kterou partie také skončila) a na
prvních dvou šachovnicích jsme měli výrazně lepší (dá se říci přivyhrané) pozice.

  

Pisateli těchto řádků  se podařilo černými již v zahájení svého soupeře přehrát, díky čemuž
jsem ve střední hře získal velmi příjemnou pozici, kterou jsem postupně zesiloval. Můj postup
sice rozhodně nebyl nejpřesnější, ale i díky soupeřově časové tísni se mi podařilo dosáhnout
velmi výhodné koncovky.

  

{showChessDiagram}8/3b2k1/3p1q2/3Pb1pp/4P3/2pQB2P/2B3P1/6K1 w - - -
-,normal,center,Roubalík-Kaňovský{/showChessDiagram}

  

V pozici na diagramu výše má černý jasnou převahu díky volnému c-pěšci a aktivním figurám.
Navíc hrozí nepříjemný postup pěšců na královském křídle. Bílý se tomu pokusil zabránit
pomocí 35.Sf2?!, což ovšem umožňuje vnik černé dámy do týlu soupeře po 35...Df4. Bílý
pokračoval 
36.De3
, což mělo téměř okamžitě prohrát, ale ani jiné možnosti by zřejmě bílého nezachránily,
kupříkladu po 36.Sd4 Dc1+ 37.Kf2 Sxd4+ 38.Dxd4+ Kg6 39.Dd1 (po 39.Dd3 vyhrává 39...Sb5!
40.Dxb5 Dxc2+ 41.Kg1 Dxe4-+) 39...Dxd1 40.Sxd1 Sb5 41.Ke3 Sf1-+ by střelcovou koncovku

 3 / 6

http://www.chesstalker.com/tDYJJvIYb1wg
http://www.chesstalker.com/miwNQFx1Nkts
http://www.chesstalker.com/a0w4eCHIRn3o


ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

měl černý vyhrát, bílý má totiž všechny pěšce na bílých polích. V partii se dále stalo 
36...Dh2+ 37.Kf1 Sb5+ 38.Sd3

  

{showChessDiagram}8/6k1/3p4/1b1Pb1pp/4P3/2pBQ2P/5BPq/5K2 b - - -
-,normal,center,Roubalík-Kaňovský{/showChessDiagram}

  

a tady mě trochu mrzí, že jsem se nezamyslel na delší dobu (měl jsem do časové kontroly ještě
cca 10 minut) a nenašel nejpřesnější pokračování. Paradoxně jsem užuž sáhnul na střelce a
ruku zase stáhl, poněvadž jsem (správně!) cítil, že teď je ten okamžik na rozhodující kombinaci.
A je to tak, správné bylo krásné 38...Df4!! (mimo ijné aby nevisel pěšec na g5) a bílý nemá jak
pokrýt postup c-pěšce do dámy, např. 39.Ke2 (39.Sxb5 c2 40.Dxf4 gxf4!) 39...c2 40.g3 a tady
bych si mohl soupeře dokonce vychutnat pikantním 40...c1J+!:) (ale vyhrává samozřejmě také
40...c1D 41.gxf4 Dc2+ 42.Kf3 Dd1+ 43.Kg2 gxf4-+). Já jsem zahrál příliš automatické 38...Sxd3
+ , což
sice také vede k výhře, ale není to zdaleka tak jasné. Po 
39.Dxd3
jsem navíc šel 
39...Kg6
(přesnější bylo 39...Kh6!) a po 
40.Db5!
jsem si začal malinko nadávat, že jsem šel na g6. Naštěstí má černý 
40...Df4!
a žádný věčňák se nekoná. Bílý pokryl postup c-pěšce pomocí 
41.Da4
, ale po 
41...Kh6!?
(Rybka mi vysvětlila, že už vyhrávalo také okamžité 41...Dc1+!, ale profylaxe je profylaxe...:))

  

{showChessDiagram}8/8/3p3k/3Pb1pp/Q3Pq2/2p4P/5BP1/5K2 b - - -
-,normal,center,Roubalík-Kaňovský{/showChessDiagram}

  

bílý už nemá jak pokrýt všechny hrozby černého (postup c-pěšce, vazbu střelce, e4-pěšce),
proto se po 42.Dc4 Dc1+ 43.Se1 c2 vzdal, černý si brzy postaví druhou dámu.

  

Jako poslední dohrával GM Petr Velička , jehož soupeřem byl mladý FM (de facto už IM) Cyril
Ponížil. Naše jednička postavila bílými svou oblíbenou Maroczyho výstavbu s mírnou výhodou.

 4 / 6

http://www.chesstalker.com/Qpjw34hLlZgB


ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

V takové pozici je černými nejlepší vyčkávat, což však mladým hráčům příliš nejde. Cyril se
příliš brzy odhodlal k postupu b5, což vedlo k vytvoření silného volného bílého a-pěšce.

  

{showChessDiagram}6k1/5p2/P2R4/1p2K1P1/1r6/8/8/8 b - - -
-,normal,center,Velička-Ponížil{/showChessDiagram}

  

Poté se Petrovi podařilo vyměnit dámy a přesto, že věžové koncovky platí za silně remízové,
tady tomu tak opravdu není. Díky superaktivnímu králi černý dokonce nemá sebemenší šanci
na záchranu, bílý král snadno dojde k a-pěšci, a to vlastně i díky tomu, že černý b-pěšec
černému spíše zavazí. Stalo se 49...Kg7 50.Kd5 Vb1 51.Kc6 b4 52.a7 Va1 53.Kb7 b3 54.Vb6!
a černý se vzdal. Po 54...b2 55.Vxb2 Kg6 vyhrává například typický manévr 56.Vb6+ (dá se
ovšem hrát i 56.Vb5 s dalším postavením dámy) 56...Kxg5 57.Va6 a černý ani nestihne za
pěšce obětovat věž.

  

  

První 4 šachovnice získaly 3 body!

  

Stejně jako v minulém zápasu zabraly zadní šachovnice, tentokrát se vytáhl předek družstva.
Možná ho k tomu podnítil mimo jiné zástupce kapitána FM Petr Buchníček, který před začátkem
zápasu podotkl, že ani jeden hráč z první trojice naší soupisky nemá zatím jedinou výhru. Tak
jsme to napravili rovnou všichni tři najednou...:)

  

Každopádně tímto všem hráčům děkuji za další vydařený zápas. Po sedmi kolech jsme se
prodrali na průběžné čtvrté místo a v příštím kole nás čeká zápas s naším nejbližším
pronásledovatelem, kterým je béčko Beskydské šachové školy.

 5 / 6



ŠK Caissa RHEA Třebíč "A" - ŠK Zlín "A" 5,5:2,5 aneb match-hattrick je na světě!

Napsal uživatel David Kaňovský
Pondělí, 11 Únor 2013 10:50 - Aktualizováno Úterý, 12 Únor 2013 14:18

  

 6 / 6


